
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 1   ANNO 2014 DEL 09-01-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 1 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE, PER L’ANNO 2014, DELLE SOMME IMPIGNORABILI AI SENSI 

DELL’ART. 2, COMMA 85, L. 662/1996 

 

 

 

  IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

  

  

PREMESSO CHE  
  

-         La Legge n. 662/96, art. 2, comma 85, sancisce l’assoluta impignorabilità del patrimonio 

degli II.AA.CC.PP nei seguenti termini: “ le somme  e i crediti derivanti dai canoni di 

locazione e dalla alienazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica di spettanza degli 

II.AA.CC.PP iscritti in capitoli di Bilancio o in contabilità speciale, non possono, in quanto 

destinati a servizi e finalità di Istituto, nonché al pagamento di emolumenti e competenze a 

qualsiasi titolo dovuti a personale dipendente in servizio o in quiescenza essere sottratti alla 

loro destinazione se non in modi stabiliti dalle leggi che li riguardano  ai sensi dell’art. 828 

del c.c. Qualunque atto di ritenzione di essi e gli atti di sequestro o di pignoramento 

eventualmente eseguiti sono nulli ed inefficaci di pieno diritto e non determinano obbligo di 

accantonamento da parte del terzo e non sospendono l’accreditamento delle somme nelle 

contabilità intestate agli II.AA.CC.PP. e la disponibilità di essi da parte degli Istituti 

medesimi”; 

  

VISTO l’art. 351 della legge riguardante i LL.PP n. 2248/1865 che vieta ai creditori degli 

appaltatori di OO.PP di poter sequestrare il prezzo dell’appalto, affermando che le somme 

destinate ai pubblici appalti sono indisponibili; 

  

VISTO l’art. 80, comma 2 del T.U n. 1165/1938 che stabilisce espressamente che nessuna 

esecuzione può essere iniziata o eseguita contro gli enti mutuatari della Cassa DD.PP tra i quali 

sono da ricomprendere gli II.AA.CC.PP, senza il preventivo nulla osta del Ministero dei LL.PP 

( ora Assessorato LL.PP. della Regione ); 

  

  



      VISTO il Regolamento di contabilità allo stato vigente; 

  

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, individuare i servizi e le finalità istituzionali di questo 

Istituto e, contestualmente gli importi impignorabili ai sensi dell’ art. 2, comma 85, L. 662/96 al 

fine di salvaguardare il patrimonio dell’Ente; 

  

     VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

  

     VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 

  
     VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

     VISTO il Bilancio di previsione, esercizio 2013, approvato con deliberazione commissariale n. 

1 del 12-03-2013; 

  

     PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2014, è in corso di approvazione; 

  

  

  

DETERMINA 

  

 

1)      INDIVIDUARE, per l’anno 2014, i servizi e le finalità istituzionali dell’Ente elencati 

nell’allegata tabella (A) e, contestualmente, gli importi impignorabili ai sensi dell’ art. 2, 

comma 85, L. 662/96 al fine di non compromettere la corretta gestione contabile e 

salvaguardare il patrimonio dell’Ente per un totale complessivo pari a € 7.376.310,30 per la 

competenza ed € 6.300.505,17 per la cassa; 

  

2)      NOTIFICARE il presente atto al Tesoriere Banco di Sicilia – Unicredit Group s.p.a, 

compresa la tabella ( allegato “A”), il quale, con sollecitudine, dovrà  provvedere a sottrarre 

da eventuali atti di esecuzione, presenti e futuri, le somme ed i crediti  derivanti dai canoni 

di locazione e dalla alienazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica in quanto 

destinati ai servizi e alle  finalità d’istituto elencati nella tabella menzionata pari all’importo 

di cui al punto 1); 

  

3)      NOTIFICARE il presente atto alla società Poste Italiane s.p.a. Sede provinciale di Trapani, 

p.zza Vittorio Veneto, n. 11, ove l’Ente detiene il cc postale n. 10313914 che dovrà  

provvedere a sottrarre da eventuali atti di esecuzione, presenti e futuri, le somme, risultanti 

dal conto sopra indicato,  derivanti dai canoni di locazione in quanto destinati ai servizi e 

alle  finalità d’istituto elencati nella tabella menzionata pari all’importo di cui al punto 1); 

  

4)      TRASMETTERE, inoltre, il presente provvedimento al Commissario ad acta, al Dirigente 

del settore amm.vo e tecnico ad interim ed in particolare al Servizio Legale dell’Ente e al 

Collegio Sindacale di questo Istituto. 

  

  

  

  

  

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
INDIVIDUAZIONE, PER L’ANNO 2014, DELLE SOMME IMPIGNORABILI AI 

SENSI DELL’ART. 2, COMMA 85, L. 662/1996 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

 
                                     IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

 
                                     GABRIELE NUNZIATA  

 


